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معاون سیاسی ـ امنیتی استاندار گیلان:

در گیلان مشکل کنسرت نداریم
ملی‌پوشی که مردم روی او حساس هستند

 چرا شجاعی در لیست 
همه هست؟

مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی گیلان خبر داد:

همراهی هیات تجاری صنایع کوچک با اتاق 
بازرگانی گیلان در سفر به گرجستان

قائم مقام وزیر کشور:

دولت با همه توان اجرای اقتصاد مقاومتی را دنبال می کند

گفت و گو با دکتر محمدمهدی رحمتی در مورد خشونت تماشاگران فوتبال گیلان:

اختلاف سپیدرود و ملوان می‌تواند به یک جریان مخرب اجتماعی تبدیل شود
نوبل  برنده  نویسنده  کامو  آلبر  علی‌پور-  محمد  رویا  رویایی،  رشت 
فوتبال  او  برای  است«.  بی‌روحی  جای  فوتبال  بدون  »جهان  بود:  معتقد 
»تنها درس اخلاق« بود. برادری، همبستگی، روحیه جنگندگی، قاطعیت، 
همه اینها را با فوتبال بازی کردن آموخت. کامو به اثر تربیتی فوتبال اعتقاد 
داشت و می‌گفت از فوتبال یاد گرفت که فروتنانه پیروز شود و با متانت 
ببازد. برخلاف نظر جورج اورول که فوتبال را منبع غیر اخلاقیات و جنگ 
بدون تیراندازی می‌دانست کامو بیش از هرچیز فوتبال را مصداق ارزش 
زندگی گروهی می‌دید. توجه و اظهارنظر نویسندگان بزرگی چون کامو و 
اورول درباره فوتبال گویای اهمیت اجتماعی و فرهنگی این ورزش است. 
رقابت و کری‌خوانی در عرصه فوتبال پدیده‌ای متداول است که در همه 
شاهد  گیلان  فوتبال  در  مدت‌هاست  که  آنچه  اما  دارد.  وجود  دنیا  جای 
هستیم اختلافات و ناهنجاری‌هایی است که اخیراً به مرحله‌ای نگران کننده 
رسیده است. اختلاف بین رشت و انزلی که ریشه نامشخصی دارد تبدیل به 
امری عادی شده‌است که به عقیده بسیاری اگر به حال این معضل اجتماعی 
فکری نشود به پدیده‌ای خطرناک تبدیل خواهد شد. امروزه از فوتبال به 
نام برده می‌شود و بدیهی‌است که مسائل و  عنوان یک پدیده اجتماعی 
حواشی مرتبط با آن بخش مهمی از این پدیده اجتماعی است که مستلزم 
مطالعه است. جامعه‌شناسی ورزشی در دنیا بحث غریبی نیست اما در ایران 
کمتر به ورزش از دریچه جامعه شناسی نگاه شده است. دکتر محمد‌مهدی 
رحمتی جامعه شناس و استاد دانشگاه گیلان است که پژوهش مفصلی در 
حوزه جامعه‌شناسی ورزشی انجام داده و تالیفی با عنوان »جامعه‌شناسی 
خشونت ورزشی« به انتشار رسانده است. از دکتر رحمتی در این خصوص 
مقالات مختلفی در رسانه‌ها منتشر شده است که می‌توان به »‌بررسی و نقد 
نظریه‌های جامعه‌شناختی درباره خشونت ورزشی«، »‌بررسی عامل های 
جامعه‌شناختی خشونت و پرخاشگری تماشاگران فوتبال«، »‌تئوری ناكامی 

پرخاشگری: تماشگران فوتبال« و غیره اشاره کرد.
با دکتر محمدمهدی رحمتی در مورد اختلاف بین تیم‌های سپیدرود و 
ملوان، فحاشی‌ها و زد و خوردهای پیش‌آمده در الگیلانو و بررسی جنبه‌های 

اجتماعی و فرهنگی این معضل هم‌صحبت شدیم که در ادامه می‌خوانید.
 مدتی  است که رقابت فوتبالی بین رشت و انزلی تبدیل به اختلاف 
شده است. در تمام دنیا بین تیم های رقیب اختلافات و کری وجود 
دارد اما به نظر می رسد رقابت بین تیم های رشت و انزلی دارد به 
سمت اختلاف و کینه‌ورزی پیش می‌رود. به نظر شما چه عواملی در 
این اختلاف موثر است؟ آیا این اختلاف علل فوتبالی دارد  یا باید 

جای دیگری دنبال ریشه های آن گشت‌؟ 
موضوع مطرح شده موضوع جالب و خوبی است؛ زیرا به نوعی می‌تواند در 
مطالعات آینده نگرانه هم مورد توجه قرار بگیرد و آن هم جنبه ها یا موارد 
اختلاف برانگیز است که البته از نظر تاریخی هم باید مورد بررسی دقیق 
تری قرار بگیرد . اما تا آنجا که من اطلاع دارم رشت و انزلی در گذشته 
اختلاف عمیق و ریشه‌داری بین‌شان نبوده است که منجر به دعوا و ضرب و 
شتم در سطح امروزی شود. در اینجا هم ممکن است مثل شهر های دیگر  
یک اختلافات رقابتی وجود داشته باشد و هرکدام خود را از دیگری بالاتر 
بدانند؛ همان بحث علیا-سفلا‌، بالا- پایین‌، حیدری‌–نعمتی که به نوعی 
ریشه در فرهنگ ایران زمین دارد و ممکن است بین رشتی ها و انزلیچی 
ها هم وجود داشته باشد. اما نکته ای که من حداقل دریکی دو دهه اخیر 
در ورزش فوتبال در گیلان  شاهد بودم که آن هم متاثر از شرایط عمومی 
حاکم برکشور است و فقط مختص به گیلان نمی‌شود ولی در گیلان خود 
را به این شکل نشان داده است،  در واقع ضعف ‌و کاستی در برنامه ریزی 

های فرهنگی است.
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برداشتن نخستین گام برای حفظ خانه »سایه«

منزل »هوشنگ ابتهاج« موزه می شود


